De Dote, Disc. LXII.

ANNOT. AD DISC. LXI.

absque dote matrimonii oneribus subjaceat, & habetur infra, decif. 163.

Eoque magis resolutio ex isto capite displicebat, dum edita decisione vidi, nullam hinc motu dari responsionem; verum deinde facta meliori confidatione agniti motivum non esse adeo solidum ut credebam, nam ea quæ in dictis juriis disponuntur, seu super eorum interpretatione DD. tradunt, procedere videntur in duobus casibus, in quorum neutro verabamur; primo nempe, ubi quis jam est debitor doto confititur in qualitate cuius solutionem nomen debitoris dat in solum, seu alijs credit pro soluto, quo causa veræ, & propriæ intrat quæstio generalis super pericula veræ, & propriæ intrat quæstio generalis super pericula nominis celi, juxta terminos in leg. si nomen, ff. de hereditate, vel actione vendita, & leg. pupilli; §. Soror, ff. de solut. qui causus non erat nolite applicabili; & secundò ubi quis totare tenetur, atque ad satisfaciendum suæ obligacioni doto in nomine debitoris constituit, quia si illud de facto non est verum, quamvis de jure effet tales, in effectu quod ipsum dominum erat jam inutile, & consequenter intrat dicta ratio, quod inutile est, ut nihil praestit liberamente ratione sua obligacione dotañans sequatur, & è converso vir nihil recipiendo matrimonii oneribus se subjaceat; idque etiam doto in bona fide, ac ignarus malæ qualitatis debitoris, quoniam si effet conscius, tunc inutile dicetur actio de dolo, cuius ratione doto, five sit de doto obligatus, five de extraneis, quo five dosincipiat à promissione, five à traditione, indistinctè tenetur de cœtione erga viam, qui pariter non effet sciens, ad textu in leg. evitione, Cod. de jure doto, ubi Odofred. Cirrus, Baldus, Salicetus, & ceteri, & Fontanelli, de paf. clau. 5. glo. 8. part. 14. numer. cum sequ. in qua secunda casu pariter non verabamur, quoniam frater non creditur ad doto obligatus, dum soror jam occasione primi matrimonii doto habuerat, quam, explicando solum id quod de jure inerat, secundo viro assignaverat.

Bene verum, quod stante detecta primi viri in exigibilitate, ut quamvis ista mulier indota remanebat, crederebam ei ejusque viro competere juxa implorandi judicis officium pro novo doto constitutione adversus fratrem patris heredem ob prime doto amissionem, non obstante responsione dictationis, ut hoc jus non competit mulieri culpo, tum quia etiam isto casu competere videtur faltem illud subdictionem, quod ad meprum alimentorum concedit filie culpo, viro indigne subveni, juxta decisionem Buratt. 484. tunc clavis quia vera in hac facti specie cessare videbatur dicta limitationis applicatio, cum non effet culpa talis, ob quam mulier has beneficia indigne repudiat, dum Rota illum a subdictione remedio aut. res quis, exclusit, ex eo quod dicta libet pecunias hereditariis viri creditoribus posterioribus, quæ actus legaliter dicti poref culposum in ordinadum finem, ad quem cum ponderaverit Rota, excludendi feliciter à dicta remedio respectu dictis refluentes verè exorbitant, sed non inde dici potest culposus de facto, ita ut tanquam sapientis dictum inducere debeat privationem juris petendi novam doto per primam amissam, cum sit res proveniens à mera subtilitate juris in muliere excusabili, siue ab errore facti ob creditatibus quam mulier de sufficientia bonorum viri habere potuit, omnifia forte etiam in bonis fiduciis commisariis, que libera creditur, unde actus, potius eucliam sinceratior ac bona fide tributendis videbatur prompte facilius viri creditoribus, ne illius anima & fama praedictum parenterit, atque in concurvo culpis longè major videbatur illa patris libertè ac in quantitate solventis primi viro illam doto, quam in fundis dotalibus dare poterat, vel saltem in vestitam, & bene cautam, potissimum repletu viri, qui nullam habens culpis imaginabilis, ita puniuntur remanebat cum supplicatione onerum matrimonialium, eximendo heredem patris, qui ut supra culposus esse poterat, idque, quicquid effet respectu ipsius mulieris foventis causam lucrativam, & quodad novam doto in sorte principaliter eidem confitendum, tamen faltem quod reintegrum est in fructibus loco alimentorum causus videbatur pro meo iudicio indubitate, sed ut dictum est, etas actione ex integro exercenda per viam imploracionis officii judicis ex dispositione juris, non autem ex dicta conventione, quia solum attenta, creditur justè ita resolutum fuisse; in certum tamen est, an causa ulteriore habuerit progreßum.

Nihilominus dicebam, frustra hujusmodi questionem assum, cum ea procedat, quando soluto matrimonio per mortem viri, mulier adversus dantes agit, quod etiam ex rationibus identiter recipiendum esset, ubi eo etiam constante mulieri potius quam viro incumbet, ac interficit dote ex parte, vel ob viro mortem civilem, seu exilium, aut longam absentiam, seu ob inopiam, cum ratione mulieris iure affectionis datur dotes administratio juxta terminos textus in leg. si confante; de reliquo enim constante matrimonio dicebam casum esse extra questionem ob text. literalem in leg. si pater, Cod. de doto promissione, cum concord.

An nomen debitoris datum in doto censatur datum a demonstrativa, vel taxativa, conferente ea que habentur, decif. 14. & conferunt deducit, decif. 20. de legat.

Et cujus sit periculum nominis celi, an cedentis, vel cefionarii, sub tit. de cred. decif. 64. & 65. & infra, decif. 157.

FANE D OTIS.

PRO G ISBERTIS, CUM ALEXANDRO MARIOTTO.

Casus decisus per Rotam pro Gisbertis.

An mulier habeat adversus dantem actionem perdicto dote viro directè promissam, seu constitutam sine viro, vel ejus heredium cessione. Et an mulieri petenti dote a dantem obiecto exceptio adimplimenti promissi per virum circa renunciationem, vel alia.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. Mulier a fine cessione agat directè contra dantem pro dote soli viro promissa.

3. Declaratur.

4. Equitas quando admittenda, vel respondenda sit.

5. Mulieri agenti ad dotoem an obiecto exceptio implementi renunciationis promissæ per virum.

6. De correpetivitate quando dicatur adesse.

7. De promissione facti alieni per certum facta per virum occasione matrimonii.

D I S C . LXII.

R omulus de Gisbertis nupti tradidit Violantem ex fratre neptri Alexandro Mariotto, confituta dote in duobus prædis valoris scut. 3. mill. in apoca dotali inita cum solo viro, qui promisit Violantem, postquam sua uxori erit, renunciarum ad favorem dicti doto dantis ejusque heredem omnibus ejus bonis paternis, maternis, fraternis, & aliis; cum autem unum ex dictis prædis posselsum cum pacto redimendi, redemptum effet depositato pretio, ad istud Alexander timens per heredes dicti Romuli interim defuncti non opponendam esse exceptionem non implementi, curavit agi per uxorem, atque introducta per appellacionem à quadam decreto Ordinarii causa in Rota coram Ceflo, assumptaque disputatione super dicto pacto, tam excipiendio, quam etiam dicta libet pecunias hereditariis viri creditoribus posterioribus, quæ actus legaliter dicti poref culposum in ordinadum finem, ad quem cum ponderaverit Rota, excludendi feliciter à dicta remedio respectu dictis refluentibus verè exorbitant, sed non inde dici potest culposus de facto, ita ut tanquam sapientis dictum inducere debeat privationem juris petendi novam doto per primam amissam, cum sit res proveniens à mera subtilitate juris in muliere excusabili, siue ab errore facti ob creditatibus quam mulier de sufficientia bonorum viri habere potuit, omnifia forte etiam in bonis fiduciis commisariis, que libera creditur, unde actus, potius eucliam sinceratior ac bona fide tributendis videbatur prompte facilius viri creditoribus, ne illius anima & fama praedictum parenterit, atque in concurvo culpis longè major videbatur illa patris libertè ac in quantitate solventis primi viro illam doto, quam in fundis dotalibus dare poterat, vel saltem in vestitam, & bene cautam, potissimum repletu viri, qui nullam habens culpis imaginabilis, ita puniuntur remanebat cum supplicatione onerum matrimonialium, eximendo heredem patris, qui ut supra culposus esse poterat, idque, quicquid effet respectu ipsius mulieris foventis causam lucrativam, & quodad novam doto in sorte principaliter eidem confitendum, tamen faltem quod reintegrum est in fructibus loco alimentorum causus videbatur pro meo iudicio indubitate, sed ut dictum est, etas actione ex integro exercenda per viam imploracionis officii judicis ex dispositione juris, non autem ex dicta conventione, quia solum attenta, creditur justè ita resolutum fuisse; in certum tamen est, an causa ulteriore habuerit progreßum.

Nihilominus dicebam, frustra hujusmodi questionem assum, cum ea procedat, quando soluto matrimonio per mortem viri, mulier adversus dantes agit, quod etiam ex rationibus identiter recipiendum esset, ubi eo etiam constante mulieri potius quam viro incumbet, ac interficit dote ex parte, vel ob viro mortem civilem, seu exilium, aut longam absentiam, seu ob inopiam, cum ratione mulieris iure affectionis datur dotes administratio juxta terminos textus in leg. si confante; de reliquo enim constante matrimonio dicebam casum esse extra questionem ob text. literalem in leg. si pater, Cod. de doto promissione, cum concord.

cord. in specie deducit per Caren. resolut. 63. ut scilicet mulier nullum habeat actionis exercitum contra dotantem, qui non viro promitti.

Potissimum vero in hac facti specie, in qua soluto etiam matrimonio, adhuc pro meo iudicio negativa opinio juxta decisionem 33. Franch. & concord. tenenda est ob cestantem rationem equitatis, seu inanis circuitus, quoniam viro, vel ejus heredibus, a quibus de stricto jure cessio mulieri facienda est, obstat et exceptio non implementa, de quo infra; opiniones enim fundate in equitate, seu in ratione inanis circuitus, rationabiliter in force contra iuris rigorem magis recepta sunt, quoties alterius non fit dexterius, neque eius interest magis ab uno quam ab alio exigi, cum tunc esset mera iuris formalitas ex laudabili modernorum sensu non admittenda, secus autem ubi jus alterius sit dexterius, ejusque interell., cum tunc iniquitas est exercere equitatem, que iustitiam, seu iustitiam producere, contabat etenim affectus a viro praevidente objectum mulieris per sonum supponi, cum nulla subfalsa ratio, ob quam ipse agere non deberet.

Quod secundum licet scribentes in contrarium notitiam non haberent de iura firmatis in Bencentana dotis coram Bichio, editis in causa de qua habuerunt supra, disc. 29. quod scilicet exceptio renunciationis promissa per virum non impedit mulierem solito matrimonio agentem adversus dotantem, sed insisteret super rationes correptivitatis cum regulis generalibus super unicitate, vel plurilitate orationum, nihilominus excidendo ex me magis stricte objectum, ac deducendo in campum dictas decisiones upote fatis punctualibus, dicebam, etiam cum sensu veritatis, illas nullatenus oblatre ex defectu applicationis, cum fundentur in tribus rationibus in presenti non concurrebentibus; primò nempē, quod dictis constitutio jam perfectè precesserat, & deinde per capitulum separatum vir renunciationem promiserat, quod dicti non poterat in presenti, dum vere una erat periodus, seu orationis strutura, unde properterea corresponditias erant indubitate, & de plano intrabam firmata per Caval. decr. 64. ut in eisdem decisionibus admittitur licet hoc fundamentalium misli in ea causa pro obnivis scribenti parum tutum videbatur, cum in eadem scriptura non detur ordo per prius ac posterius, atque corresponditias restituenda non sit ad orationis unicitudinem, quia non solum contenta in eodem instrumento in capitulis separatis, sed etiam in instrumentis diversis eadem coram eisdem Notario, & testibus confitetur corresponditias, quinamodo quandoque ex admissibilius, ac facti circumstantias etiam gessa in instrumentis initis ad dies iuxta facti qualitates, & circumstantias, cum in hoc non spectet formalitas verborum, vel ordo scripturae, sed subfalsa voluntatis partium.)

Altera erat dicitur ratione solida implementi praeceptum per lapsum 30. & ultro annorum cum obseruantia; & tercia melior, quod cam dotem in epocha matrimoniali a patre constitutam eidem fili reliquerat in testamento, jure institutionis, ut tenebatur, unde successit loco legitime ipsorum rei recessit onus, quod pater vivens adiudicare potuit domini filii constitute, donec illa dictam diversam naturam, seu qualitatem assumeret, quod in hac facti specie cessabat, dum agebatur de doti constituta per extraneum ad id non obligatum, alias non dotaturum, unde corresponditias era indubitate, neque contractus dividiter.

Demum quod tertium, quicquid dipuntem D.D. in terminis generalibus super promissionem facta alieni, ex plane deputato per Baratt. & Adden. decr. 64. in Romana pecuniaria 24. Novembri 1659. & 17. Martii 1662. coram Bevilacqua, que est pro Duce Caffarelli cum Christophoro Cincio, de qua in sua materia sub it. de Credito, vel sub altero de Contrah. & obligationibus in genere; in terminis tamen specialibus hujumodi promissionis facta per virum occasione matrimonii cum eo initi, & dotis filii constituta, passim in foro rejecta est decisio Afflitti, atque recepta opinio, ut vitare ciendo diligencias non excuteret, cum sic alias dolis ac fraudibus lata via aperiret ob facilis collusione inter coniuges, ac etiam quia celsat voluntas prominentis alias matrimoniorum cum eo viro non contractari, neque talem, feautam dotem promisisti, Franch. decr. 62. & 20. tot. Caval. decr. 64. Ap. cons. 10. n. 20. cum leg. & melius de potest. Proleg. 9. de successi mulierum in rukru. 10. c. 10. cons. 9. Molph. de consuetud. 1. v. 1. de renunciis 9. 11. n. 24. & seq. Thor. in compend. decr. 9. & verbo promissis curare, & facere, Rota in compend. decr. 22. Maij 1651. prima Julii 1652. coram Cerro, quarum prima est decr. 150. p. 11. rec. & in aliis frequenter, praesertim in Aculana dotis, seu pecuniaria 24. Januarti

1653. coram Dunozetto inter suas decr. 92. ubi licet dicantur, quod facto casu fucessionis, hujusmodi promissio facta per virum non impedit mulierem ad cam asequendam, admittit tamen dotantibus competere contra virtum actionem ad damna, & interesses ob non adimplita promissa; causa profita sub die 28. Junii 1660. juxta premisa pro Gisbertis prodit resolutio, ut patet ex decisione defusa edita impreca inter illas Celsi decr. 330. ex eo solo fundamento, quod non constaret. Marituum virtum saltem fecisse diligencias, ad quia quacumque opinione retenta tenetur absque alia praesumtorum discussione; incertum tamen est, an causa diligenterem progetsum habuerit.

ANNOT. AD DISC. LXII.

Uo continetur in hoc discursu, primò nempē, an mulier habeat directe actionem contra dotantem pro dote promissa vi. Et secundo circa promissionem facti alieni. Super primo rara est quartio tum ob aequitatem, de qua in discursu, tum claris ob clausis apponi solitas, vel ratione obligationis cameralis; & secundo antem agitur discr. 124. de credito, & discr. 13 de renunciis.

GALLIEN. SEU URBANIEN. DOTIS,

PRO AGABITO PIER FRANCISCO.

CUM HÆREDIBUS POMPEJI CLAVARI.

Casus disputatus coram Judge Collegii Germanici.

Dotans an teneatur de evictione, vel ad damnum, & interesse ob non bene expressa vincula rerum datum.

Et ubi vinculum est ad favorem ipsius dotantis, an dando in dotem bona fine talis es vinculi reservatione; & censeatur remissum, vel potius præservatum, præsertim onus substitutionis.

S U M M A R I U M .

1. Casus controversie.

2. Habent aliquod ius in re data in dotem, censemur dedisse solum illud ius, quod habebat.

3. Habent ius, vel spem substitutionis in re data in dotem, an censemur dictam spem ita remittere.

4. De materia venditoris non exprimitis res defectus.

D I S C. LXIII.

Omnia Fabius Clavarius in eius testamento scripto herede Pompei fratre reliquit Virginie ejusdem Pompei filia feuta 300. per heredem pretiante tempore rupturum, vel in boni fructibus, vel in pecunia in annos censu investienta, sub ea lege ut in dotem dari non debent, sed extra illam ad usum, & fructum dictæ Virginie esse debet ejus vita durante, eaque finita revertitur ad eundem Pompeum, qui nupsi tradendo filiam prædictam Agabitum cum doti cito 3300. declaravit in ea comprehendens eis dictum legatum a Fabio Virginie factum; cumque ad aliquod tempus dissolutum esset matrimonium per obitum mulieris filii superfructibus, atque Agabitus residuum dotis una cum fructibus à filiis, & heredibus dicti Pompei etiam defuncti petere, excipiebant isti de facto casu reversionis, vel substitutionis ad eorum favorem dicti legati seutorum 300. ob mortem legatarie juxta formam testamenti, quos proprie Agabitus vel iure proprio, vel tanquam pater, & legitimus administrator filiorum ejusdem Virginie heredum petere non poterat, & ex hoc iudex Collegii Germanici competens in causa, dum unus ex collitigantibus erat dicti Collegii officialis, sententiam abolitoriam profluit, à qua interposita appellatio, & alsumpta disputatione in secunda instanta, in hoc statu per Agabitum ad ejus defensionem assumptus, cum sensu veritatis, de qua ille prius quād amissione, non agitur de fructibus dotantibus, quos juxta dispositionem cap. salubriter, ipse tanquam vir ex hac rata dotis non foliatur in compensacionem onerum matrimonialium prætendebat à dotante, quia fructus solverat multe ad formam testamenti; aut de ipsa forte principaliter, num scilicet per mortem mulieris spectaret ad Pompeum, vel ejus heredes jure substitutionis, vel

potius

potius ad filios ex dicto matrimonio superfites matris heredes, quorum nomine Agabitus tanquam pater, & legitimus administrator, ac etiam pro iure proprio ususfructus pro dicta fortis asequitione agebat.

Quoad fructus gravem sentiebam difficultatem contrariae, cuius præstatio omnino incongru videbatur, cum iuri ac ratione repugnare videatur, ut pro eodem debitis duplicatum fructum, seu usuras duobus creditoribus debitor solvere debeat, unde cum solvisset fructus legatarie ab dubio debitos loco dannorum, & interesse ob non factum investmentum, seu non factam traditionem bonorum fructiferorum ad formam præcepti testatoris, iam sua obligationi fascerat & nil oblitus, quod ita viribus habet dotis rata matrimonii onera (upportaverit, unde scribentes pro eodem viro in partibus infererant ita dotem penitus inutili viro remanere, quoniam cum dotis promissa in illis scilicet 300. aliud non habebat nisi vel proprietatem, vel spem dicta substitutionis omnino extitit, cum etiam hareres substituti vocati essent, ita censemur ipse dedisse in dotem illud ius, quod habebat, & prout habebat, & non ultra, ad te in l. quod habebat, & si usumfructum ff. de leg. 1. i. qui tabernas, ff. de contraben. empt. cum concord. per Gregor. decr. 225. n. 2. & 3. Cenc. de cen. qu. 20. Rota in Romana apotheca, seu pecuniaria 8. Junii 1654. & 25. Junii 1655. Bichio, quarum secundas ff. decr. 66. part. 12. recent. & sequi.

3. Quovera ad forem est converso inusta videbatur praetento heredum dotantis, quia cum non ageretur de onere substitutionis ad favorem tertii, quo casu caderet inspectio evictione, seu refectionis damnorum, & interesse ob non factam expressionem hujus vinculi, super qua reliqui pro hac parte scribentes insisterent, ut infra, sed ageretur de substitutione ad favorem ejusdem dotantis; hinc proinde presumptio est datum esse in dotem id quodcum ipsum spectabat, confidens in dicta proprietate, seu sp. vel iure substitutionis ex iuribus supra, allegatus in conclusione, quod disponens de censemur disponere de eo iure, quod habet, potissimum quia titulus dotis non remanet in alio verificabilis, cum ex præcepto testatoris, cui præsumendum non est haeredem voluisse contravenire quoadfructus, illi extram novatio, seu liberatio regulariter oriens ex datione in solutum dictum dicitur nulla, quoties agitur de dotis prejudicio, trahit actus habetur pro infecto; ac etiam quia ex dotis peculiaritatem, & privilegio creditum non extinguitur, nisi res perpetuæ ac irrevocabiliter maneat penes mulierem, ut apud alios, præfertim Castill. dicta dec. 5. n. 2. cum leg. ff. 13. ubi certi, & sic spectatus effectus non curato modo, seu causa evictione, & haec dicebam, etiam cum sensu veritatis, atque ita judicatum fuit, quoniam nihil referat un evictio sequeatur ex facto obligati dotaz, vel ejus qui in execuptione obligationis dotavit.

Ceteri scribentes pro hac parte insisterent in obligatione venditoris specificandi vincula, & onera rei in contractum dedicere, quoque non sufficit auctor generalis, & obscurata sub invocio verborum, allegando deducta per Mangilli. decr. qu. 133. num. 13. & 14. Adden. ad decr. 10. n. 24. part. 3. recent. E converso autem scribentes pro altera parte laborabant in eis quod sufficeret implicata narratio per relationem ad testem, ex deductis per Surd. decr. 265. ubi Adden. sed haec a casu extranea credebam, magis autem videbant proxima dicta precedente, & cum eodem sensu procedebant scribenda ad causam opportunum, incertus tam est causa exitus.

ANNOTAT. AD DISC. LXIII.

Anotans teneatur de evictione, agitur infra, discr. 157. & in hoc tis. discr. 177.

FULGINATEN. DOTIS,

PRO CONSTANTINO BRANCALEONE

CUM CREDITORIBUS DOTANTIS.

Casus disputatus coram A.C. resolutus pro Constantino.

De reviviscencia priorum jurium, & actionum favore dotis, evictis bonis datis in solutum.

S U M M A R I U M .

1. Casus controversie.

2. Exceptio dotis excessiva non admittitur in iudicio executivo.

3. Dos dotis ex statuto non regulatur à legitima.

4. An & quando in dote constituta per minorum requiretur solemnitas statutarie.

5. Qualis lesio attendatur in dote, & quando ejus constitutio dicatur lesio, distinguuntur plures casus.

D I S C. LXV.

Petrus Maria Amianus suavissime moribus præditus, circa mea Curia initia, nedium arcta familiaritate, sed etiam domus ac menz societate aliquo tempore conjunctus,

D I S C. LXIV.

Cum quedam bona data in solutum pro credito dotali confidente in quantitate, sufficiente evicta ex culpa haeredum patris, qui eadem bona dederant, atque super bonis posterioribus, Brancaleone venientem ex iuribus anterioribus dotibus debitoris, vel audiens, eis ut non posse tanquam extinctis per dationem in solutum, non obstante quod bona in solutum data evicta essent, quodque favore votis in causa evictioneis detur priorum iurium reviviscencia, quoniam dicebant scribentes pro creditoribus id recipiendum esse, quando evictio sequebra esset culpa ipsius patris dotantis ac debitoris, secundum autem dum sequebra erat culpa haeredum, dictaque distincte arridebat iudicis, difficiuntur proinde ad hunc punctum cum causa Patrono referent, quare super hoc ad solvendum ex parte Brancaleonis requiritus dicebam, quod nisi videtur rationes, vel autoritates, quibus haec difficultas inniteretur, non agnosciam eis fundamentum, quod etiam me informantem idem iudex agnovit, unde decretem favorable huic parti concedit, executionem etiam demandatum.

Certa enim ei juris regula, quod evicti bonis pro dotali credito in solutum datis, reviviscunt primaria iuris, priore que actiones, perinde ac si actus dationis in solutum sequitus non esset, juxta tex. clarum in l. qui res 98. in principio, ff. ff. de sol. ubi Bart. Caftren. & Angel. qui dicit istum tex. limitare omnem iurum mundi, idemque probat text. in l. sc. cum dot. 3. & mulier il primo, ff. sol. matrim. ubi pariter Bart. & Angel. & eft communis traditio, de qua per Surd. cons. 145. n. 34. Fab. de Ann. cons. 9. n. 11. Mangili. de evict. 9. 245. n. 37. & 42. omnium latius Castill. decr. 5. n. 7. cum seq. & Rota lepida præfertim in Romana dotis 11. Februario 1647. Bichio, ubi tunc solum dicta conclusio limitatur, quando calus evictioneis ipsi mulieri, vel viro tribui potest, de cetero autem dicta altera limitatio attribuitur non legitur, neque aliqua iuridicita evictare videtur.

Dicti enim dotalis privilegii ratio non consistit in eo, an evictio ex culpa dotantis, vel sine, evenerit, sed in eo, quod non est haeredem voluisse contravenire quoadfructus, illi extram novatio, seu liberatio regulariter oriens ex datione in solutum dictum dicitur nulla, quoties agitur de dotis prejudicio, trahit actus habetur pro infecto; ac etiam quia ex dotis peculiaritatem, & privilegio creditum non extinguitur, nisi res perpetuæ ac irrevocabiliter maneat penes mulierem, ut apud alios, præfertim Castill. dicta dec. 5. n. 2. cum leg. ff. 13. ubi certi, & sic spectatus effectus non curato modo, seu causa evictione, & haec dicebam, etiam cum sensu veritatis, atque ita judicatum fuit, quoniam nihil referat un evictio sequeatur ex facto obligati dotaz, vel ejus qui in execuptione obligationis dotavit.

ANNOT. AD DISC. LXIV.

DE reviviscencia primorum iurium agitur infra, discr. 166. discr. 32. de Credito, & discr. 81. de Fend. & discr. 15. de Cen.

FOROSEMpronien. SEU FANEN. DOTIS.

PRO PETRO MARIA AMIANO.

C U M N.

Casus resolutus per A.C. & Signaturam pro. Amiano.

Exceptio excessivitatis dotis an impediat illius exactiōnem ac processum executivū, & quando dos dicitur excessiva necē.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Exceptio dotis excessiva non admittitur in iudicio executivo.

3. Dos dotis ex statuto non regulatur à legitima.

4. An & quando in dote constituta per minorum requiretur solemnitas statutarie.

5. Qualis lesio attendatur in dote, & quando ejus constitutio dicatur lesio, distinguuntur plures casus.

ius, improbos hujus professionis labores, aliaque Curiae Romanae incommoda perhorrescens, cum quibus nimis caro pretio emunt illi honores, quos absque violentio fortunae vento, vel alio extraordinario auxilio, emerit per viam virtutis affectuorum, volensque potius in privata commoda fortuna tranquillam vitam suis moribus adaptatam ducere, Fanensem Civitatem ejus patriam repetit, ibique uxorem omnino faciens, sed in quantitate, seu taxa, ad cuius effectum solemnitates omnino desiderande videntur, unde in presenti facti circumstantiae, illa presertim paterni exempli, fuerint postulata causa, ut exceptio non habetur in consideratione.

Quia vero stylus est, presertim Signatura, etiam in exercitius guitarre summarie de meritis ac bono jure causarum, idcirco in presertim putatum etiam fuit, an & qua leso requiratur in materia dois, ut illa excessiva dici valeat, cum plerique velint in dote quamlibet lesionem licet intra dimidiam sufficiat, ali vero velint hunc etiam contractum allorum iure regulandum esse, ideoque requireti lesionem ultra dimidiad, juxta terminos tex. in l. 2. Cod. de rescid. vend. ut liquor ex deducis pro utraque sententia per Barbos. in 4. part. subr. solut. marim. n. 25, & Arias de Mefalib. 3. variar. cap. 19. & infra, d. c. 156.

Exceptio que ex parte dotantis adversus proprium debitum opponerebatur, confitebat in latrone relatae ab excessu constituta doto, quam minorem constituant fore attento patrimonio contendebat, plerique enim alia, que opponebantur, erant levia, consideratione indigna, unde ad hanc exceptionem oppositio restringebatur; sed pro ejus rejectione diebam, atque per judicem admittim fuit, quod quidquid effet de illius substantia in iudicio ordinario, in hoc tamquam processu executivo in vim obligacionis cameralis admittenda non erat, quoniam in specie in exceptio excusus admittenda non sit in iudicio executivo firmatum fuit per Rotam in Tuderina dicta prima Julii 1626. coram Merlino inter suas decr. 233, repetita post Mangi, de subbas. decr. 105, & Romana Calialis Aguzzanti 27. Junii 1640, coram Rojas inter suas decr. 117. Merlin. de legitima. tit. 27. n. 42, atque clare probatur ex viva ratione, quoniam excessus, seu laesio in dubio non presumitur nisi probetur, cum presumptio sit pro utilita, & validitate actus.

Ad faciendum autem dictam probationem, opus est firmare statum hereditatis, quod postular altam discutimus, ideoque hujusmodi exceptio cameralium aliorum indaginis non debet esse apta retardare iudicium exequitum de sui natura per hujusmodi exceptions non impedientur; multo magis quia non solum datum statutum hereditatis paternae defensus ex inventario, ex quo incontinenti confabat, quod regulando dotoen at menuram legitimam, nullus alterius excessus, & tamen hujusmodi regula praeceps necessaria non est, cum flante Statuto exclusivo, ac demandante foeminas congrue datari, attendatur solum paragium, seu congruitas five infra five suprad, dummodo non excedat virilem, praeceptoribus ubi Statuta non excludunt simpliciter, sed propter dotoen succedente loco legitimam, ut est in Regno Neapolis, quo cau mortuo parte dos non potest esse minus legitima praeferquam in Magnatibus, in quibus justa unan opinione sola ratio congruitas attenditur, ex deducis per Apoll. cons. 65. lib. 1. & alios frequenti, atque incidenter habetur in Utritana, seu Janua. sub r. de tend. d. 108. & infra, d. c. 143, ac alibi, quoniam est distinctio recepta.

Altera etiam vemens presumptio exclusiva excessus in prevalentem concurrebat, quod pater vivens alteram filiam collocaverat cum dote scutorum 7. mill. unde proprieate donec doceretur de diminuto patrimonio, ac immunito rerum statu, magna urgebat presumptio pro validate actu, tum ob equalitatem inter filios ferdam, tum etiam quia tutor regulariter recte suum officium facere dicitur, quando se accom d. iis, que pater pupilli facere solebat, ac verisimili ei fecisset si viveret, multo magis dum longe intra se co. inuit.

Opponebatur etiam defectus solemnitatum requisitorum a Statuto in contrahentes pupillorum, vel minorum, feler. & levius exceptio, quoniam licet receptum sit quoad minores ac pupillos dotoen non est privilegiatum quoad solemnitatum interventum, cum privilegium procedat solum respectu mulierum, ut lat. dec. 46. part. 9. recent. & habetur plus hoc eadem tit. Atamen procedit in confirmatione doto voluntaria, secus autem in necessaria, ut dicto d. c. 56. part. 9. decr. 55. part. 6. Orthob. decr. 126. num. 9. Auximana doto. 6. Februario 1654. Bichio & in aliis. Et bene verum quod nisi adesse paternum exemplum super majori dote alteri filii constituta, atque status hereditatis ex inventario firmatus incontinenti non docret congruitatem, ita exceptio mihi alienam inferebat difficultatem, cum ageretur de actu, in quo minor, vel pupillus sed potius, quo potius intrat necessitas solemnitatum, que ad hunc effectum defi-

ANNOTAT. AD DISC. LXV. & LXVI.

D e dote excessiva, & inofficio agitur in his discursibus, & latius, ac generaliter infra, d. c. 156. ubi etiam de dote laesiva, de qua in hoc. d. c. 155.

ROMANA INOFFICIOSITATIS,
PRO APOLLONIA MANZA,
ET ANGELO VALENTINO, EJUS VIRO,
CUM ANNA MANZA, ET CREDITORIBUS.

Discursus pro veritate.

De dote inofficio per patrem uni filia constituta, quomodo & in qua parte per alios filios reveretur. Et an in eo quod ex isto capite per filios a sorore avocatur, jus habeant creditores patris.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi series.
- 2 De actione inofficio dote competente filii dotam.
- 3 Quando dicatur inofficio re tantum, & quando etiam consilio.
- 4 Hec actio non datur in vita parentis, & deratione, & num. 6.
- 5 Quid ex mortuo constante matrimonio, pro quo dote est constituta.
- 6 Declaratur conclusio, de qua n. 4.
- 7 Quale tempus attendi debet ad regulandum inofficio statum.
- 8 An creditoribus jus competas ad id quod filia dotata avocatur iure inofficio.
- 9 Creditores non dant de inofficio statum.
- 10 Creditores post donationem non habent actionem adversus dotoen, & dotatam.
- 11 Creditores anteriores cum hypotheca ex causa lucrativa vincunt posteriores ex causa onerosa.
- 12 Quare usus ad dotoen competas creditoribus chirographariis in prejudicium viri.
- 13 Quare creditori predicti non detur jus contra dotoen in prejudicium viri, & detur filii actio inofficio.
- 14 De pluribus distinctionibus super actione de dote inofficio danda constante matrimonio, vel non danda.
- 15 Deratione circuitus inexcusabilis, ob quam creditoribus jus competit avocandi ratam inofficio.

D I S C. LXVI.

M artinus Manzius in Urbe negotiator tres habens filios Michaeliem, Annam, & Apolloniam, nuptul tradidit Annam Alexandru Cafanove cum dote feitorum 7500. partim soluta, partim vera debenda; deinde vero, ut mercatorum ac negotiantium est frequens conditio, paulatim fortuna decrescente as alienum in summa cent. mille, & scilicet ab negotiis occurrentibus contrahere coatus, moriens tot bona reliquit, quae ad dicta dotes residuum, ac etis alieni solutionem non sufficient, superstitibus dictis Michaelie ac Apollonia inaurata, inter quos ex una, dictamque Annam sotorem ex altera, nec non creditores ad caufam admisitos, plures exorti fuerunt controversia, ut quantum progressu, vel existu superius, quam in causa non scripserim; solam vero ex parte Apolloniae, seu Valentini ejus viri, qui in causa propria scribatur, de duobus pro veritate interrogatu; primo nempe, an & que actione inofficio dote adversus dictam Annam competere, & secundo principaliter, an adiquid dictus frater ac tor inveniatur ab altera foro nupta vindicaret actionem inofficio statutum, aliquod jus, vel actio creditoribus paternis competere.

Ad primum respondi, planam esse regulam affirmavam, ut filii advenitus inofficio dote, vel extranea, sive etiam alteri filii dotaen, actio competit, sive ad legittimam ratam, juxta textu expressi in l. 1. Cod. de snff. dotoibus cum concord. & tanquam abolutum post antiquiores supponitur apud Merlin. de legitima, lib. 2. tit. 1. quef. 20. Fontanell. de part. claus. 5. glof. 8. part. 2. numer. 19. & 20. Pe. nia decr. 495. lat. Boff. de dote. cap. 14. per tor. & alii de quibus inff. ea solim differentia constituta inter dotoen, que filii constitutur & extraneam, quod primo causa non inter praesumptio inofficio statutum consili, fed solum illa rei, in extranea vero taliis praesumptio est facilius, juxta distinctionem, de qua Rot. apud Merlin. de pignor. d. c. 72. licet distincte predicta in donatione frequentius tradita, raro, vel unquam verificabilis videatur in dote, tum ob pie-

sonderationes confiditales videntur ad excludendam, vel respectivem includendam fraudem irritantem in tonum, qui tamen causas, ut dictum est, raro, vel numquam datur in dote praeterea filie.

Difficilis confitebat in secundo quefsto continente punctum peregrinum, atque quantum mili iunctosceret adhuc in foro non disputavam; an scilicet moriente patre prefeso arieno potius dote constitutionem contracto, ad id quod filii ex jure legitime avocant a doto ex ista actione inofficio dote jus competit creditoribus, & pro creditoribus ponderabam quod illa rata, qua per actionem de inofficio dote re tantum, ipsa rata, seu effectus specie, non auctoritatem, ac scilicet dotoen iustam necne habuerit causam constitundi tantam dotoen, proindeque Fontanella ponderationes confiditales videntur ad excludendam, vel respectivem includendam fraudem irritantem in tonum, qui tamen causas, ut dictum est, raro, vel numquam datur in dote praeterea filie.

Card. de Luca, Lib. VI.

personalem actionem habentes, semper vincunt filios agentes de legitima, qua est solum legalis, seu necessaria successio de bonis propriis parentis, qualia non dicuntur, quatenus se extendunt debita.

Contrarium vero dixi probabilis, quinam certum mihi videtur, quoniam de inofficio state doris conceditur opponi posse solum per filios, non autem per creditores, ut in specie Fontanell. de pact. claus. 5. slo. 8. par. 2. n. 27. cum sequ. quem sequitur Boff. dec. c. 14. n. 20. & 31. & propter ea aut agitur de creditoribus, qui de tempore confituta doris extabantur, aut de illis, qui postea supervenerunt;

10. Ibi de hac secunda specie absole dubio nullum habent actionem aduersus dorem, cui pro dote constituta maxime sequitur effectu matrimonii competit hypotheca legalis, ad text. in l. unica. §. & ut plenus. Cod. de rei uxori. action. §. fuerit institut. de action. Multo magis si accedunt posteriori etiam hypothecarios, quoniam isti foreane causam onerosam, illa vero lucrativam, quoniamque quid anteriores qubaverint, hodie, cessante fraude, vel simulatione, magis communis, & recepta videtur opinio, ut creditores anteriori quoniam ex causa lucrativa habentes hypothecam, vincant posteriores licet hypothecarios, & onerosos, ut preferent lat. firmatur in Romana fideicommissu de Coronatis 7. Julii 1632. coram Albergato decr. 262. part. 11. resens. & de qua eis am habetur sub ita de credito. Et hic erat causa controversiae, dum debita contracta erant post constituta dorem cum hypotheca etiam expressa, ac post sequuntur matrimonium, a quo tempore indubitatem illi hypothecam initium sumere, licet probabilius sit opinio, ut ea incipiat etiam a tempore praecedens promissionis, ut in Aesina, & in Senen. dif. 67. & 79. & in aliis.

12. Quoverad ad creditores de tempore constituta doris jam existentes; aut agitur de hypothecarios, aut de solum personale habentibus; quod primos, si doris constituta est in speciebus, seu in pecunia, quae identificat exter, & causit est planus per creditores per actionem hypothecariam, seu aliud remedium ad ipsa bona agentibus; aut agitur de habentibus solum personalem, & tunc licet absole dubio revocatoribus habent contra filiam, vel aliam dotatam ut potest forentem causam lucrativam, & que de bonis dotoribus non de illis creditores dota sunt; atramente matrimonio hoc actio non competit contra virum tanquam forentem causam onerosam, nisi constet dotationem fusse in fraude, cuius ipsemet vir fulsiter concusat ac particeps, juxta text. exp. in finali. §. si & scero, ff. foli. matrim. quia fraudis participatio mortuus ac rigorosa probanda non est, ut felicit sub dolosa, & fraudolenta praeordinatione sit, sed probata dictu ipso, quod vir fecit dotoribus, quis cogitare potuit non adeste, vel quatenus suscipiantur effici, sciebat legis praesidio iuris est, que ratio non uigerat dotoribus filios, vel filiis verius multiter cognitas, & advertitur etiam. dif. 166.

Alij etiam differentia ratione ponderata, quod filii, qui dorem, seu legitimam per hujusmodi actionem de inofficio obinent a doto, ubi praeterim est foro, ut in hac facta spele, obtinere dicuntur, non a dante de illius bonis, sed potius ab ipsa doto tanquam dative, que fortores, vel fratres pauperes, seu ab extraneis ad auctorn parente beneficiata, quod eos datur, vel respectivè subvenient tenetur de obteratur, ac talem, quod tantum datur absole creditorum prejudicio constitutre non potest, quoniam ad hunc effectum non requiritur fraus consilii, sed sufficit fraus praedicti resultante re ipsa, ad text. in l. omnes. §. Lucius Titius, ff. que in fraudem creditorum, l. si quis cum alter, ff. de verb. obligat, lex enim recipit potius malum effectum quam malum animum faciens, nam ei cum praedictum inferatur non referat, an actus fiat ex propria necne, ex de ductis per Bargal, de dolib. 6. regul. 28. num. 1. cum sequ. & aliis, de quibus in Senogallien. Caffarorum sub it. de sens. dif. 1. & infra, dif. 156. Ideocecessante bona fide, que unicè impedit favore viti, dictum est de his, que in fraudem, &c. non attendunt an fraus sit re & consilio, vel re tantum; unde dicebam, quod si quod virum melius est conditio doris quam creditorum, qui de tempore confituta doris extabantur, multo magis quoadcos, qui postea supervenerunt.

Ei quod melior est conditio filiorum agentium de inofficio dote, quam creditorum dotorans, ex eo probariobservavam, quod contra virum fraudis non partem per constante matrimonio creditoriis actio non datur supra, & tamen illa datur filii ad dorem inofficiam juxta magis communem, & receptam opinionem reprobata decr. 86. 13. Affili ex superius institutus; & quoniam hoc argumentum aliquorum ex nostris ingenia sorserit, discurrentum proinde quod, vel dicta conclusio recipienda non sit, sed potius dicta decr. Affili; vel quod dispositio text. dif. 1. §. si & scero omnino irrationabilis remaneat, quia quod durum ac inhumanius videatur concedere filii contendentibus de causa lucrativa, id quod negatur creditoriisibus inofficiis caufam onerosam, unde propter ea ad hujusmodi absurdum vitandum plures distinctiones adhibere curantur,

illam preterit, ut opinio favore viti juxta decisionem Affili recipienda sit, ubi doris constituta in pecunia bona si de consumpta opinio, autem franchi, ac aliorum sequenda, ubi consilii in facie, vel quantitate adhuc inexacta, ex deducitis per Barbof. in l. 2. ff. foli. matrim. par. 1. num. 172. & sequent. ac nimis fecundo verborum apparatu per Fontanell. de pact. claus. 5. slo. 8. part. 6. num. 3. cum sequent. & part. 7. num. 73. & ceteris relatibus Boff. a. cap. 14. num. 40. cum seq.

Attempat indistincte utramque conclusionem recipiendam dicemam, atque distinctionem inter bona extantia, vel non extantia solum procedere respectu creditorum anteriorum hypothecam, quibus etiam constante matrimonio datur jus agendi ad bona sibi hypothecata; de reliquo enim causa videtur distinctione inter pecuniam extantiam, seu bona fide consumptam, quia dore, que per virum restituti promisit, semper extare dicuntur, ut nominatum iam distinctionem reprobadunt observant Barbof. ubi supra n. 174. in fin. Molphel. ad consuerud. par. 4. qu. 26. n. 14. & seq. Merlin. de legum lib. 2. tit. 1. qu. 20. num. 16. Boff. ubi ap. n. 41. dum etiam ad bona extantia, & in specie constat, creditoribus in sola personale dore non datur aduersus eos, in quos illa distracta funtitulo oneroso, cessante recipiendum malo fide, ob quam solum intrat edictum de ita, que in fraudem, &c. & haec est ratio, in qua fundatur dispositio text. in d. §. si & scero.

Abludum autem faciendo meliorem conditionem filiorum contendentium de legitima, vel dote titulo lucrativo, quam creditorum foventium caufam onerosam, non videatur in dispositio considerabile, quoniam, ut dictum est, dispositio text. in d. §. si & scero, nihil continet specialitatem, nam etiam contra quemcumque tertium, cui bona debitoris alienata, vel hypothecata fuit, cessante fraude non datur actio creditoriis chirographariis, quoniam jam existentibus, unde propter ea deterior esse non debet conditio viri, cuius probabili scientie debitorum dotorans, itaut eius allegata ignorancia crassa potius, vel supina dicenda est, imputandum non est, cum non pera fieri dotorans creditores, quis cogitare potuit non adeste, vel quatenus suscipiantur effici, sciebat legis praesidio iuris est, que ratio non uigerat dotoribus filios, vel filiis verius multiter cognitas, & advertitur etiam. dif. 166.

Alij etiam differentia ratione ponderata, quod filii, qui dorem, seu legitimam per hujusmodi actionem de inofficio obinent a doto, ubi praeterim est foro, ut in hac facta spele, obtinere dicuntur, non a dante de illius bonis, sed potius ab ipsa doto tanquam dative, que fortores, vel fratres pauperes, seu ab extraneis ad auctorn parente beneficiata, quod eos datur, vel respectivè subvenient tenetur de obteratur, ac talem, quod tantum datur absole creditorum prejudicio constitutre non potest, quoniam ad hunc effectum non requiritur fraus consilii, sed sufficit fraus praedicti resultante re ipsa, ad text. in l. omnes. §. Lucius Titius, ff. que in fraudem creditorum, l. si quis cum alter, ff. de verb. obligat, lex enim recipit potius malum effectum quam malum animum faciens, nam ei cum praedictum inferatur non referat, an actus fiat ex propria necne, ex de ductis per Bargal, de dolib. 6. regul. 28. num. 1. cum sequ. & aliis, de quibus in Senogallien. Caffarorum sub it. de sens. dif. 1. & infra, dif. 156. Ideocecessante bona fide, que unicè impedit favore viti, dictum est de his, que in fraudem, &c. non attendunt an fraus sit re & consilio, vel re tantum; unde dicebam, quod si quod virum melius est conditio doris quam creditorum, qui de tempore confituta doris extabantur, multo magis quoadcos, qui postea supervenerunt.

B A R C H I N O N E N .
PRO FRANCISCO FRIGOLO,
CUM HÆREDIBUS HIERONYMI
DE TORRES.

Causa disputata in Senatu Cataloniae, &
resolutus pro Francisco.

De presumpta solutione doris resultante à lapsu temporis, aliisque presumptionibus, & administriculis.

S U M M A R I U M .

1. De materia presumptis solutionibus administriculis tam in debitis dotalibus, quam aliis.
2. Deratione speciali cur in debitis dotalibus ista questiones sine frequentiores.
3. Intra et facilius presumptis in auctoritate, seu corredo.
4. Facta series in causa controverse.

5. An viro mandante tam dorem uxori restitu, liberentur dantes rem istuc.

6. De administriculis ex quibus resultat presumpta solutio.

7. Decisio casus.

8. Quomodo administricula sint ponderanda.

D I S C . LXVII.

F Reguentius in his dotalibus, quām in aliis indifferenteribus debitis hujusmodi questiones presumpta solutionibus cadere solent, atque dictum debitoribus magis necessitas incumbit ad hanc presumptivę probationis specimen recurrere facilis intrant, ut patet ex deducitis per Macrasc. de probab. concl. 13. 18. Menoch. lib. 4. presump. 135. Surd. decr. 105. Boff. de dote. cap. 10. & lapissime ego disputatione, præsternit in Rota in Lavello de qua disc. sequent. in qua prodiit deciso coram Corrado impref. decr. 86. part. 11. recent. n. 7. cum seq. repetita post controv. Contril. decr. 94. numer. 5. & 6. in una Meliviana pro illis de Caxar coram Albergato, in una Bitinimina pro Capitulo illius Cathedrae coram Emerita, & in aliis, non quod in hac materia aliquid special statutum sit, cum in ea etiam procedatur cum terminis generalibus textus in l. procula, ff. de probat de quibus ultra supra allegatos Affili. celeb. decr. 13. Merlin. decr. 124. repetit post Fenzon. ad Statut. Orbis decr. 125. Capyc. Lat. confutat. & alibi frequenter; sed quia cum plurimum debitor, & creditor sicut fangiunum conjuncti, in ter quos benevolē ac de bono, & sequi procedit soler, putat inter generum, & locerum, fave inter fortores, quos vulgari cognoscit, & non solent debitoris esse adeo solliciti in reportando epochas derocepto, seu quietarias, quem admodum inter extraneos frequentius practicatio soler, ac etiam quia ut plurimum hujusmodi pretensiones excitantur per conjugum filios, vel heredes chartas veteres revolventes, mortuis informatis, ut praeterim contigit in dicta Bitinimina, in qua post annos 70. & ultra contra dictum Capitulum habent caufam ab herede hæredis, mortuis conjugibus, unius ex filiis, vel nepotibus pretensionem non soluti residui dotti excitavit, & quod magis, ibi agebatur de quodam residuo constituto juxta morem in pannis linea aliis que supellecilibus, & jocalibus, que sub nomine, seu vacabulo acconis, vel arredi, seu corredi nuncupamus, contraria omnem verisimilitudinem, cum puer eo ipso quod nobilitate approximat, earumque matres ad hoc principaliter cogitare soleant, atque in hac dote specie magis quam in fundis ac redditibus cum multibz simplique fundamenum constituant, unde ut plurimum hujusmodi bonorum speciem mulieres a paterna domo ad virum transfeuerunt, quibus omnibus simili junctis, veritas videbatur palpari manibus, & quibus quoque Senatus predictus agnoverit, affirmando dictam sententiam, atque condemnando res conveniens ad solutionem petiti debiti; omnia vero praedicta administricula ponderata habentur in superius allegata authoritatibus, & decisionibus; super singulis autem tum fundamentum constitutis non potest, cum totum constitut in corum unione, atque in dicta regula, us singula que non profant, &c. que neque circa numerum, seu concursum temperat uniformis, cum in uno casu aliqua sufficiant, in altero vero cedent ac majora non, ita exigentibus unius, vel alterius circumstantias, juxta regularem naturam quae non facit potius quam juris.

4. Pro tertier autem pro D. Franciso Frigolo Nobili Barichonem (auis) fuisse Curiati scripti super controversia in illius Civitatis Senatu disputata; & contracto liquidem matrimonio de anno 1595. inter Hieronymum de Torres ac Hieronymam filiam Antonii Frigoli cum dote libarum 4. mil. pro quarum residuo summa libarum 1200. non iusta Antonius pater, & Castellana mater, confituerunt ad favorem viri annuum reditum lib. 62. dissolutioque matrimonio de anno 1632. per obitum viri, hic in testamento agnoverit debito integræ doris, quam hæredibus manavit per mulierem, cui etiam aliud legatum fecit, unde de inter hæredes; & mulierem predicit in executionem dictæ dispositionis ad quandam conventionem devenutum est; praeterim vero, ut annuum redditus libarum 50. una cum forte principali lib. 1000. after ad liberam dispositionem dictæ Hieronymæ, eaque non disponente, transmittetur ad ejus hæredes; cumque ipsa moriens de anno 1636. hunc redditum reliquerit Franciso fratri, hic per bienium, & ultro fructus ad dictis hæredibus exigit; impedita vero deinde fuit ulterior exadi plurimi annorum spatio propter hæredes, & variis iupis Principatus motus, quibus demum sedatis, Franciscus in ea Cataloniae Senatu hæredes predicit, seu defuncti successores pro dicta forte, & fructibus interim decursus pulsavit, ipsi vero rei conveniūt oppulerunt aduersus eundem utriusque parentis, & dotorans hæredem de compensatione cum dicto residuali debito dotalibus 1200. in forte una cum fructibus, seu usuris dotalibus constante matrimonio decursum, atque super hujusmodi compensationem de anno 1663. sententiam favorabilem reportarunt, non obstante quod vir moriens in testamento le agnoverit debitorem ipsius, quam uxori gentis.

ANNOTAT. AD DISC. LXVII.
& LXVIII.

D e presumpta solutione agitur in his discursibus, ac etiam infra, dif. 115. & generaliter de hac materia presumptis solutionibus sub it. de credito, dif. 132. & in aliis ed. viri etiam infra in hoc it. dif. 176. agitur de presumpta solutione menstrue, vel annua præstatiosis assignata mulieri.

L A V E L L E N .

PRO SCIPIONE RICCIARDO,
CUM PETRONIS vulgo PATROGNIS.

Causa decisus per Rotam pro utraque parte
respective, postea concordans.

De probationis solutionis doris ad effectum, ut contra virum competit actio ad restituendum. Quando causalis peremptio rei dotalis cedat damnum viri, vel uxoris, & aliquia de lucro doris conventionali, & de intercessione damni emerget.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi series cum decisione casus.
- 2 Lucrum donis conventionalis debetur.
- 3 De expensis funerum, & ultima infirmitatis ex dote descendens.
- 4 Ubi res data est in dote cum vera estimatione, eius periculum cedit dannoviri.
- 5 De presumpta solutione dotes.
- 6 De materia inter se lucri cessantis, vel damni emergentis, quando debentur.

DISC. LXVIII.

Secundas nuptias contraxit Tisbia vidua cum Scipione, cui ultra pleraque bona in apoca dotali scripta, promisit in dote certam quantitatem, cum pacto lucri ad favorem conjugis superfluis, hoc est patrem in una domo, & reliquo a dictis de Patroginis ejus filii primi viri heredibus conseqendum; ex quibus certam ratam tunc cum subsequente quietantia habuit; solute autem anno 1631. matrimonio, quod spatio annorum 14. duraverat, per obitum Tisbia nullis ex ea superfluis filiis, idcirco filii primi matrimonii ejus heredes post confimile intervalum, de anno scilicet 1546. Scipionem pulsarunt coram Ordinari, & qua sententiam reportarunt condemnationem ad restituendum integrum dotes partem, que in quantitate confinuera erat, conquereretur Scipio in primis de rata assignata in una domo, quia constante matrimonio ex causa fortuito, & absque aliqua ipsius culpa incendium passa fuerat, quasi quod causa damnis mulieris cedere debet; sed injuria erae ejus praetensio, quotiam inspeccio tenore apocis dotalis, confabat dote incipere a quantitate; pro causis solutione in parte domus predicta assignata fuerat, unde propterea dicebatur dote assignata vera estimatione, qua concurrente, cum omnimum dominium in ipsum virum tanquam tertium ac extraneum emptorem transferatur, de plano refutat ejus esse periculum, quod dominii sequela dicitur, cum ejus etiam esset augmentum, ad iex. in l. cum dote. C. de rei daturum, & cumque, C. de rei uxori actione. Affl. dec. 270. n. 4. Barbol. in l. estimatis n. 4. & Jeff. foli. matrim. Seraph. dec. 1480. Burat. dec. 41. ueroq. n. 1.

Et quamvis Tamquam Advocatus infistrem non omnino clara constare de hujusmodi constitutione in quantitate, ita tamen ageretur de vera estimatione, dum verba dici poterant aequivoca, atque idem suaderet sublequita observantia, dum eadem domus per eadem verba primo viro data faciat, & tamen rehabita tanquam species, nulla ratione habita de incremento, vel decremente, ita ut spectato solo tenore apocis dotalis in puncto juris non improbariter id esset subtestibile, nihilominus in hac parte omnino subtilis questionem aliquorum testium depositio dicentium talem fuisse, tractatum ac partium voluntatem.

Conquereretur etiam vir quod de reliqua solutione nulla daretur probatio, dum Rota le fundavit in probatione presumptiva, & conjecturali; sed pariter minus iusta videbatur ejus conqueritur, quotiam de jure receput est quamcumque solutionem per conjecturas, & presumptions probari posse, in l. Procula. ff. de probat. ex deductis per Sard. dec. 105. Merlin. dec. 124. & in specialibus terminis dotes, quinlimo quod in ea facultate habeatur admittit, ac leviores sufficient presumptions, ex Cafren. cons. 92. lib. 3. Petri dicta 277. numer. 3. & ultimo iuxta Venetam alias 359. iuxta Lugdunum. dec. 63. num. 3. post Merlin. de pigr. & in aliis; conjectura autem plures in proposita facti specie concurrebat in dicta prima decisione ponderata, illa prefertim fatus efficax, quod haereses primi vitæ dictæ sumime debitores, erant idonei, ac prompti, & facillime exactiois, Scipio vero inspeccio ex tempore potius papaver, nimis tamen indistrius, ita ut exinde patris ditione effectus fuerit, idequod omnino improbarius, quod spatio annorum circiter 15, quibus matrimonium duravit, dote exactioem negligere voluerit, accedente etiam aliquorum testium depositione, ac aliquibus pecuniariis traditionibus in genere, non expressa quantitate.

Licet enim ego tamquam Advocatus dicere prædictorum testium dicta utpote percutientia tempus ante quietantiam securiorum 300. ad hanc summum referri posse, quodque in contrarium urget dicta observantia, quod tali est quemadmodum de dicta summa quietantiam reportare curant, ita etiam de ista faciliter; nihilominus omnes conjectura, & circumstantiae inservi ponderata cum regula, ut singula, que non profuit, &c. magnam habent veritatis imaginem, atque mereri videbantur judicis arbitrium, in quo materia conjecturalis, seu presumptiva repofita est; ut haberat supra, in Barchinon. disc. pigr. &c. in aliis.

Ecano vel latissim conquerebanut actores de reformatio- nis sententie Ordinari super interesse à die morte, & con querendi occasio potissimum refutabat à confutidine, sive tylo Tribunalum secularium Regni Neapoliani, ubi conceditur passim condemnatio ad interesse ratione luci cessantis, absque eo quod prohibetur res ipsa posita per Paul. de Castr. in l. 3. ff. de eo quod certa loco, dum in re gione presumponuntur notaria, ex his que sepius habentur

Corrado impress. dec. 186. pars. II. recent. repetit. dec. 94. post contro. Contrit, nihilominus id recipiendum est in illis expensis, que ipsius mulieris conditione inspecta sunt necessarie, iuxta tamen necessitatem congruentia deductam à loci confutidine, secus autem si vir adejus potius honorificentiam, ac decorum impares ad sumptuosas expensas faciat, quotiam illa sua potius in hac parte excedente quam mulieris dicuntur, necnon per Rotam habita fuit ratio, quod etiam ipse vir, qui aliquam partem dotes lucratorum, contribuere dicebat, ut per Boer. dec. 248. n. 9. Gregor. dec. 573. pariter n. 9. Roland. de Iuro. 9. 90. cum aliis in dicta prima decisione coram Corrado.

Quero ad condemnationem ad restituendum integrum illam dotes partem, que in quantitate confinuera erat, con quereretur Scipio in primis de rata assignata in una domo, quia constante matrimonio ex causa fortuito, & absque aliqua ipsius culpa incendium passa fuerat, quasi quod causa damnis mulieris cedere debet; sed injuria erae ejus praetensio, quotiam inspeccio tenore apocis dotalis, confabat dote incipere a quantitate; pro causis solutione in parte domus predicta assignata fuerat, unde propterea dicebatur dote assignata vera estimatione, qua concurrente, cum omnimum dominium in ipsum virum tanquam tertium ac extraneum emptorem transferatur, de plano refutat ejus esse periculum, quod dominii sequela dicitur, cum ejus etiam esset augmentum, ad iex. in l. cum dote. C. de rei daturum, & cumque, C. de rei uxori actione. Affl. dec. 270. n. 4. Barbol. in l. estimatis n. 4. & Jeff. foli. matrim. Seraph. dec. 1480. Burat. dec. 41. ueroq. n. 1.

Et quamvis Tamquam Advocatus infistrem non omnino clara constare de hujusmodi constitutione in quantitate, ita tamen ageretur de vera estimatione, dum verba dici poterant aequivoca, atque idem suaderet sublequita observantia, dum eadem domus per eadem verba primo viro data faciat, & tamen rehabita tanquam species, nulla ratione habita de incremento, vel decremente, ita ut spectato solo tenore apocis dotalis in puncto juris non improbariter id esset subtestibile, nihilominus in hac parte omnino subtilis questionem aliquorum testium depositio dicentium talem fuisse, tractatum ac partium voluntatem.

Conquereretur etiam vir quod de reliqua solutione nulla daretur probatio, dum Rota le fundavit in probatione presumptiva, & conjecturali; sed pariter minus iusta videbatur ejus conqueritur, quotiam de jure receput est quamcumque solutionem per conjecturas, & presumptions probari posse, in l. Procula. ff. de probat. ex deductis per Sard. dec. 105. Merlin. dec. 124. & in specialibus terminis dotes, quinlimo quod in ea facultate habeatur admittit, ac leviores sufficient presumptions, ex Cafren. cons. 92. lib. 3. Petri dicta 277. numer. 3. & ultimo iuxta Venetam alias 359. iuxta Lugdunum. dec. 63. num. 3. post Merlin. de pigr. & in aliis; conjectura autem plures in proposita facti specie concurrebat in dicta prima decisione ponderata, illa prefertim fatus efficax, quod haereses primi vitæ dictæ sumime debitores, erant idonei, ac prompti, & facillime exactiois, Scipio vero inspeccio ex tempore potius papaver, nimis tamen indistrius, ita ut exinde patris ditione effectus fuerit, idequod omnino improbarius, quod spatio annorum circiter 15, quibus matrimonium duravit, dote exactioem negligere voluerit, accedente etiam aliquorum testium depositione, ac aliquibus pecuniariis traditionibus in genere, non expressa quantitate.

Licet enim ego tamquam Advocatus dicere prædictorum testium dicta utpote percutientia tempus ante quietantiam securiorum 300. ad hanc summum referri posse, quodque in contrarium urget dicta observantia, quod tali est quemadmodum de dicta summa quietantiam reportare curant, ita etiam de ista faciliter; nihilominus omnes conjectura, & circumstantiae inservi ponderata cum regula, ut singula, que non profuit, &c. magnam habent veritatis imaginem, atque mereri videbantur judicis arbitrium, in quo materia conjecturalis, seu presumptiva repofita est; ut haberat supra, in Barchinon. disc. pigr. &c. in aliis.

Ecano vel latissim conquerebanut actores de reformatio- nis sententie Ordinari super interesse à die morte, & con querendi occasio potissimum refutabat à confutidine, sive tylo Tribunalum secularium Regni Neapoliani, ubi conceditur passim condemnatio ad interesse ratione luci cessantis, absque eo quod prohibetur res ipsa posita per Paul. de Castr. in l. 3. ff. de eo quod certa loco, dum in re gione presumponuntur notaria, ex his que sepius habentur